ДЕЛО №1-1-45/2018 КОПИЯ

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Калуга 07 февраля 2018 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего судьи Власова Э.В.,

с участием государственного обвинителя Французовой К.Н.,

защитника Рожкова Г.Г., представившего удостоверение № 796 «Калужской специализированной коллегии адвокатов» и ордер № 030969,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Манжула Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не имеющего судимости, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1. ч. 3 п. «б», 228 ч. 1, 228.1. ч. 1, 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, а также совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, совершил незаконный сбыт наркотических средств и совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

В январе-феврале 2017 года на территории города Калуги (точные место, дата и время в ходе предварительного следствия установлены не были), имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере потребителям в городе Калуге, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, ФИО1 прибрел наркотическое средство – смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма, что является значительным размером и хранил его.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, 01 марта 2017 года около 16 часов в районе 

<

адрес> ФИО1 встретился с лицом под псевдонимом «Сергей», которому в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> за деньги в сумме 1500 рублей незаконно сбыл наркотическое средство – смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма, что является значительным размером.

18 апреля 2017 года около 14 часов в районе перекрестка улиц 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для последующего использования в личных целях, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, ФИО1 незаконно прибрел наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и химическое вещество – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (или: ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон PVP, ?- PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, что является значительным размером.

Указанное наркотическое средство в значительном размере ФИО1 незаконно хранил в салоне находящегося в его пользовании автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> без цели сбыта, для личного потребления.

18 апреля 2017 года в период времени с 14 часов 35 минут по 15 часов 10 минут в районе 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудник правоохранительных органов в салоне находящегося в пользовании ФИО1 автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> обнаружил и изъял пакетик из полимерного материала и сверток из фрагмента фольгированной бумаги, с находящимся внутри наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и химическое вещество – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (или: ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон PVP, ?- PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, что является значительным размером, которое ранее ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления.

17 мая 2017 года около 15 часов 05 минут в районе 

<

адрес>, имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица бесконтактным способом ФИО1 прибрел наркотическое средство - смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма, которое хранил при себе, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 17 мая 2017 года около 15 часов 15 минут у подъезда № 

<

адрес> ФИО1 незаконно сбыл ФИО19 наркотическое средство – смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма.

17 мая 2017 года около 15 часов 05 минут в районе 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для последующего использования в личных целях, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица бесконтактным способом ФИО1 незаконно прибрел наркотическое средство - смесь (препарат) содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами по 2,85 грамма и 0,32 грамма, соответственно, всего общей массой 3,17 грамма, что является крупным размером.

Указанное наркотическое средство в крупном размере, ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления.

17 мая 2017 года в период времени с 16 часов 49 минут по 17 часов 43 минуты в служебном помещении по адресу: 

<

адрес> сотрудником правоохранительных органов при личном досмотре у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере - смесь (препарат) содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами по 2,85 грамма и 0,32 грамма, соответственно, всего общей массой 3,17 грамма, которое ранее он незаконно приобрёл и незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления.

Подсудимый ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, предусмотренным ст. 228 ч. 1 УК РФ, вину признал полностью и показал, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением в этой части и указанными в нём обстоятельствами, которые действительно имели место быть. Квалификацию содеянного, количество наркотического средства, а также выводы эксперта по уголовному делу в этой части он не оспаривает, с ними согласен. Вместе с тем, в инкриминируемых ему деяниях, предусмотренных ст.ст. 228.1. ч. 3 п. «б», 228.1. ч. 1 УК РФ вину не признал, а в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ вину признал частично.

По мнению подсудимого ФИО1, 01 марта 2017 года около 16 часов он действительно был в салоне находящегося в его пользовании автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и находился в районе 

<

адрес> по работе либо по личным делам. Вместе с тем, с лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>» не встречался, не сбывал ему наркотическое средство в значительном размере – смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

В один из дней в апреле 2017 года на одной из улиц города Калуги желая самостоятельно употребить наркотическое средство, у незнакомого ему лица через тайник («закладку») он действительно незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и химическое вещество – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (или: ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон PVP, ?- PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма и незаконно хранил в салоне находящегося в его пользовании автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак В 487 УС-40 без цели сбыта, для личного потребления.

18 апреля 2017 года в период времени с 14 часов 35 минут по 15 часов 10 минут в районе 

<

адрес>, в присутствии понятых, с его участием, сотрудником правоохранительных органов при досмотре в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты: пакетик из полимерного материала и сверток из фрагмента фольгированной бумаги, с находящимся внутри наркотическим средством в значительном размере – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и химическое вещество – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (или: ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон PVP, ?- PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма. Вместе с тем, указанное наркотическое средство нужно было ему не с целью сбыта, а для личного потребления.

По мнению подсудимого ФИО1, 17 мая 2017 года около 15 часов 05 минут он действительно находился с ФИО19 в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, где искал незаконно приобретенное им наркотическое средство, но не нашел его и в последующем был остановлен сотрудниками правоохранительных органов. Кроме того, ФИО1 считает, что в дневное время 17 мая 2017 года у подъезда № 

<

адрес> не сбывал ФИО19 наркотическое средство – смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма.

Воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации от дальнейших показаний в суде отказался.

Из показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного следствия 17 мая 2017 года в качестве подозреваемого, а также 26 мая 2017 года и 08 сентября 2017 года в качестве обвиняемого, с участием защитника, следует, что он периодически употребляет наркотическое средство – героин, которое впервые попробовал в 2008 году. Ранее был женат, имеет малолетнего ребенка: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации от дальнейших показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №1 о том, что он является старшим оперуполномоченным ОСО УМВД России по городу Калуге, имеет специальное звание. В его должностные обязанности, в том числе входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также выявление лиц, их совершивших, изобличение и документирование преступной деятельности указанных лиц. 

В феврале 2017 года в УМВД России по городу Калуге поступила оперативная информация о том, что на территории города Калуги мужчина по имени ФИО3 занимается незаконными операциями с наркотическими средствами.

В связи с полученной информацией, на основании Федерального закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» руководством УМВД России по городу Калуге было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых была установлена и изучена личность ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимающегося незаконными операциями с наркотическими средствами. Кроме того, в отношении ФИО1 была собрана оперативная информация о том, что он ранее был судим и состоит на учете в ГБУЗ КО «Наркологический диспансер Калужской области» по поводу употребления наркотических средств.

Для проверки полученной информации и документирования преступной деятельности ФИО1, получения образца наркотического средства, установления других лиц, возможно причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории города Калуги, а также для предоставления ему выбора совершить преступление либо отказаться от совершения преступления, руководством УМВД России по городу Калуге было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий.

К проведению оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 было привлечено лицо, которое выбрало себе псевдоним «

<

данные изъяты>». Указанный гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>» добровольно изъявил желание принять участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «оперативный эксперимент», без каких-либо условий. 

Тогда же в один из дней в феврале 2017 года на территории города Калуги, когда между ними уже имелись доверительные отношения, ФИО1 сообщил «

<

данные изъяты>», что он не только является потребителем наркотических средств, но нуждаясь в деньгах и в потреблении наркотических средств, у какого-то лица по более низкой цене приобретает наркотические средства, а затем сбывает их потребителям в городе Калуге по более высокой цене и чуть в меньшем количестве. Полученные таким образом деньги он тратит на личные нужды, а оставшуюся часть не сбытого наркотического средства употребляет.

Затем, в один из дней в феврале 2017 года на территории города Калуги, считая его потребителем наркотических средств, ФИО1 сообщил «

<

данные изъяты>», что желает незаконно сбыть ему наркотическое средство – героин, по цене 1500 рублей за один условный грамм. Кроме того, ФИО1 сообщил «

<

данные изъяты>», что наркотическое средство хорошего качества.

01 марта 2017 года в дневное время лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» сообщило, что ФИО1 снова, считая его потребителем наркотических средств, что он желает незаконно сбыть «

<

данные изъяты>» за деньги в сумме 1500 рублей наркотическое средство в значительном размере – смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), как позже оказалось массой 0,55 грамма. Время и место встречи, а также количество и стоимость наркотического средства определял ФИО1

Играя роль потребителя наркотических средств, «

<

данные изъяты>» согласился с данным предложением. 

Сообщив о данном разговоре с ФИО1, «

<

данные изъяты>» добровольно изъявил желание участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», без каких-либо условий.

При этом ФИО1 никто не провоцировал на совершение незаконного сбыта в значительном размере наркотического средства, он имел реальную возможность в любой момент отказаться от незаконного сбыта «

<

данные изъяты>» смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), но не пожелал этого сделать. 

01 марта 2017 года около 15 часов 25 минут, в связи с полученной информацией, Свидетель №1 пригласил в здание, расположенное по адресу: 

<

адрес> понятых, из числа случайных, не заинтересованных в исходе дела граждан. Установив личности понятых, Свидетель №1 разъяснил им и «

<

данные изъяты>» все права и обязанности, которые были им понятны, а также объяснил, какое процессуальное действие он будет выполнять и в связи с чем. Затем, в присутствии приглашенных понятых, Свидетель №1 предложил «

<

данные изъяты>» добровольно выдать, если у него таковые имеются, денежные и наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, а также другие, запрещенные к свободному обращению на территории Российской Федерации предметы и вещества.

После ответа «

<

данные изъяты>», что у него нет при себе денежных и наркотических средств, а также психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, других запрещенных предметов и веществ, Свидетель №1 досмотрел его самого и его одежду. Не обнаружив у «

<

данные изъяты>» таких средств, веществ и предметов, в присутствии приглашенных понятых, для проведения оперативно-розыскного мероприятия, Свидетель №1 светокопировал и вручил «

<

данные изъяты>» денежные купюры, достоинством по 1000 рублей и 500 рублей, всего на общую сумму 1500 рублей, а также вручил ему специальное видеозаписывающее и аудиозаписывающее устройство, о чем составил акт. Все присутствующие, в том числе «

<

данные изъяты>», ознакомились с содержанием составленного акта, расписались в нём. Никаких замечаний, заявлений, уточнений, дополнений, жалоб и ходатайств не поступало.

Проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» руководство УМВД России по городу Калуге поручило ему и старшему оперуполномоченному ФИО26

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что 01 марта 2017 года около 16 часов в район 

<

адрес>, управляя автомобилем марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, приехал ФИО1 После чего, уже находившейся в районе указанного дома гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>» подошел к автомобилю марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, по приглашению ФИО1 сел в салон данного транспортного средства на переднее пассажирское сидение.

После непродолжительного разговора гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>» передал ФИО1 в счет оплаты наркотического средства, выданные ему для проведения оперативно-розыскного мероприятия деньги в сумме 1500 рублей. Получив деньги в сумме 1500 рублей, ФИО1 передал гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты>» сверток с наркотическим средством в значительном размере – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма. Затем, управляя автомобилем марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> ФИО1 уехал, а гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>», не осуществляя никаких манипуляций со сбытым ему наркотическим средством в значительном размере, нигде не останавливаясь, находясь под постоянным наблюдением, прибыл к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, а затем зашел в служебный кабинет №.

С улицы в служебный кабинет № были приглашены понятые, из числа случайных, не заинтересованных в исходе дела граждан.

Установив личности понятых, Свидетель №1 разъяснил им и «

<

данные изъяты>» все права и обязанности, которые были им понятны, а также объяснил какое процессуальное действие и в связи с чем он будет его осуществлять.

В присутствии приглашенных понятых, «

<

данные изъяты>» добровольно выдал специальное видеозаписывающее и аудиозаписывающее устройство, а также сверток из бумаги, с находящимся в нём наркотическим средством в значительном размере – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма. Кроме того, «

<

данные изъяты>» кратко пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов в районе 

<

адрес> ФИО2 в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> за деньги в сумме 1500 рублей незаконно сбыл ему находящееся в свертке из бумаги наркотическое средство в значительном размере – смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Сверток и находящееся внутри наркотическое средство в значительном размере – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма были тщательно упакованы, опечатаны, составлялась пояснительная записка, а также акт выдачи и приёма. Все присутствующие, в том числе лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного акта, расписались в них. Никаких заявлений, замечаний, жалоб, дополнений, уточнений и ходатайств не поступало.

По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Свидетель №1 составил акт, подписал его.

03 сентября 2017 года, с участием Свидетель №1 следователем производился осмотр места происшествия, проводилось фотографирование. В ходе осмотра места происшествия Свидетель №1 указал на участок местности, на котором 01 марта 2017 года около 16 часов ФИО1 припарковал автомобиль марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а затем в салоне указанного транспортного средства за деньги в сумме 1500 рублей незаконно сбыл лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» наркотическое средство в значительном размере – смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма, о чем был составлен протокол, в котором Свидетель №1 и следователь расписались;

- показаниями в суде свидетеля «

<

данные изъяты>» о том, что в феврале 2017 года он добровольно, без каких-либо принуждений, давления и условий, согласился принять участие в производстве оперативно-розыскных мероприятий под указанным псевдонимом в отношении ФИО1, который на территории города Калуги занимался незаконными операциями с наркотическими средствами.

В результате оперативной комбинации, в которой «

<

данные изъяты>» также принимал участие на добровольной основе, в рамках Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности», он был внедрен в окружение ФИО1 

Между «

<

данные изъяты>» и ФИО1 сложились доверительные отношения, они знали абонентские номера телефонов друг друга, созванивались, разговаривали друг с другом по телефонам, встречались. ФИО1 считал его потребителем наркотических средств, рассказал ему, что он тоже потребляет наркотические средства, нуждаясь в деньгах и в потреблении наркотических средств, у какого-то лица по более низкой цене приобретает наркотические средства, а затем сбывает их потребителям в городе Калуге по более высокой цене и чуть в меньшем количестве. Полученные от сбыта наркотических средств деньги он тратит на личные нужды, а часть отсыпанного себе наркотического средства, употребляет. Кроме того, ФИО1 предлагал «

<

данные изъяты>» приобретать у него героин, по цене 1500 рублей за один условный грамм наркотического средства. ФИО1 утверждал, что наркотическое средство-героин, которое он может незаконно сбыть «

<

данные изъяты>», хорошего качества.

Вместе с тем, несмотря на доверительные отношения «

<

данные изъяты>» никогда не провоцировал ФИО1 на сбыт наркотических средств, он всегда имел реальную возможность отказаться от сбыта ему наркотических средств.

01 марта 2017 года в дневное время, разговаривая по телефону, ФИО1 сказал, что он может незаконно сбыть ему за деньги в сумме 1500 рублей наркотическое средство в значительном размере, как позже оказалось – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма. Играя роль потребителя наркотических средств, «

<

данные изъяты>» согласился с данным предложением. При этом время и место встречи, а также количество и стоимость наркотического средства определял ФИО1

О состоявшимся между ними разговоре по телефону, «

<

данные изъяты>» сообщил сотрудникам УМВД России по городу Калуге и добровольно изъявил желание участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», без каких-либо условий.

При этом ФИО1 вновь никто не провоцировал на совершение незаконного сбыта в значительном размере наркотического средства, он имел реальную возможность в любой момент отказаться от незаконного сбыта смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), но не пожелал этого сделать. 

01 марта 2017 года около 15 часов 25 минут старший оперуполномоченный Свидетель №1 в служебный кабинет, находящийся в здании по адресу: 

<

адрес> пригласил понятых.

Установив личности понятых, старший оперуполномоченный Свидетель №1 разъяснил им и «

<

данные изъяты>» права и обязанности, которые были им понятны, а также объяснил, какое процессуальное действие он будет выполнять и в связи с чем. Затем, в присутствии приглашенных понятых, старший оперуполномоченный Свидетель №1 предложил «

<

данные изъяты>» добровольно выдать, если у него таковые имеются, денежные и наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, а также другие, запрещенные к свободному обращению на территории Российской Федерации предметы и вещества. «

<

данные изъяты>» ответил, что у него при себе нет денежных и наркотических средств, а также психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, других запрещенных предметов и веществ. Затем, в присутствии понятых, старший оперуполномоченный Свидетель №1 досмотрел его и его одежду. Не обнаружив у него таких средств, веществ и предметов, в присутствии приглашенных понятых, для проведения оперативно-розыскного мероприятия, старший оперуполномоченный Свидетель №1 светокопировал и вручил «

<

данные изъяты>» денежные купюры, достоинством по 1000 рублей и 500 рублей, всего на общую сумму 1500 рублей, а также вручил ему специальное видеозаписывающее и аудиозаписывающее устройство. Был составлен акт, с содержанием которого «

<

данные изъяты>» и все присутствующие ознакомились, расписались в нём. Никаких заявлений, замечаний, уточнений, дополнений, ходатайств и жалоб не было.

Находясь под постоянным наблюдением сотрудников правоохранительных органов, «

<

данные изъяты>» направился в сторону 

<

адрес>.

Через несколько минут «

<

данные изъяты>» прибыл во двор 

<

адрес>.

01 марта 2017 года около 16 часов в район 

<

адрес>, управляя автомобилем марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, приехал ФИО1, который сказал «

<

данные изъяты>» сесть в салон указанного транспортного средства.

«

<

данные изъяты>» подошел к автомобилю марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и сел в салон данного транспортного средства на переднее пассажирское сидение.

В салоне автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> ФИО1 был один. Они поздоровались, после чего ФИО1 потребовал передать ему деньги в сумме 1500 рублей в счет оплаты наркотического средства. Продолжая играть роль потребителя наркотических средств, но вместе с тем, не провоцируя его на сбыт наркотических средств, «

<

данные изъяты>» выполнил данное требование, в счет оплаты наркотического средства передал ФИО1 деньги в сумме 1500 рублей, которые он убрал в карман одежды. Затем, имея реальную возможность отказаться от сбыта ему наркотических средств, ФИО1 передал ему сверток с наркотическим средством в значительном размере – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма, тем самым незаконно сбыл ему данное наркотическое средство. При этом ФИО1 сказал, что количество и качество героина хорошие, в дальнейшем он может «

<

данные изъяты>» еще сбыть такое же наркотическое средство.

Затем они попрощались, «

<

данные изъяты>» вышел из автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и, не осуществляя никаких манипуляций со сбытым ему наркотическим средством в значительном размере, нигде не останавливаясь, находясь под постоянным наблюдением, прибыл к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, а затем зашел в один из служебных кабинетов.

В присутствии понятых, «

<

данные изъяты>» добровольно выдал старшему оперуполномоченному Свидетель №1 специальное видеозаписывающее и аудиозаписывающее устройство, а также сверток из бумаги, с находящимся в нём наркотическим средством в значительном размере – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма. Всем присутствующим «Сергей» пояснил, что 01 марта 2017 года около 16 часов в районе 

<

адрес> в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> за деньги в сумме 1500 рублей находящееся в свертке из бумаги наркотическое средство в значительном размере – смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), ему незаконно сбыл ФИО1

В присутствии «

<

данные изъяты>» и понятых, указанный сверток из бумаги, с находящимся в нём наркотическим средством в значительном размере – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма, были упакованы, опечатаны, составлялась пояснительная записка и акт выдачи и приёма. «

<

данные изъяты>» и все присутствующие ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного акта, расписались в них. Никаких замечаний, жалоб, заявлений, ходатайств, дополнений и уточнений не было;

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №3 о том, что 01 марта 2017 года около 17 часов 05 минут находился на тротуаре в районе 

<

адрес>.

В это же время к нему подошел старший оперуполномоченный ОСО УМВД России по городу Калуге Свидетель №1, который представился и попросил его присутствовать в качестве понятого при выполнении процессуальных действий. 

01 марта 2017 года около 17 часов 15 минут по предложению старшего оперуполномоченного Свидетель №1 он в качестве понятого пришел в служебный кабинет №, расположенный в здании по адресу: 

<

адрес>. Куда вскоре был приглашен второй понятой – Свидетель №2

В указанном служебном кабинете старший оперуполномоченный Свидетель №1 установил их личности, ему и Свидетель №2, а также находившемуся там же гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты>», разъяснил права и обязанности, которые были им понятны, объяснил им какое процессуальное действие и в связи с чем он будет осуществлять.

В присутствии Свидетель №3 и Свидетель №2, «

<

данные изъяты>» добровольно выдал старшему оперуполномоченному Свидетель №1 специальное видеозаписывающее и аудиозаписывающее устройство, а также сверток из бумаги, с находящимся в нем веществом. При этом «

<

данные изъяты>» пояснил, что в добровольно выданном им свертке из бумаги находится наркотическое средство – героин, которое в тот же день возле одного из домов на 

<

адрес> в автомобиле ему незаконного сбыл ФИО1 

В присутствии Свидетель №3, Свидетель №2 и гражданина под псевдонимом «

<

данные изъяты>» указанный сверток и наркотическое средство – героин, были тщательно упакованы, опечатаны, составлялась пояснительная записка и акт выдачи и приёма. Свидетель №3, Свидетель №2 и «

<

данные изъяты>» ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного акта, расписались в них. Никаких уточнений, замечаний, заявлений, дополнений, ходатайств и жалоб у них не было;

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №2 о том, что 01 марта 2017 года около 17 часов 15 минут проходил мимо здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В это же время к нему обратился старший оперуполномоченный ОСО УМВД России по городу Калуге Свидетель №1, который представился и попросил его присутствовать в качестве понятого при выполнении процессуальных действий. 

01 марта 2017 года около 17 часов 20 минут по предложению старшего оперуполномоченного Свидетель №1 в качестве понятого он пришел в служебный кабинет №, расположенный в здании по адресу: 

<

адрес>, где уже находился второй понятой - Свидетель №3 

В указанном служебном кабинете старший оперуполномоченный Свидетель №1 установил их личности, а затем, им и находившемуся там же гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты>», разъяснил права и обязанности, которые были им понятны, объяснил им какое процессуальное действие и в связи с чем он будет проводить.

В присутствии Свидетель №2 и Свидетель №3, гражданин под псевдонимом «Сергей» добровольно выдал старшему оперуполномоченному Свидетель №1 специальное видеозаписывающее и аудиозаписывающее устройство, а также сверток из бумаги, с находящимся в нем веществом. При этом гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>» пояснил, что он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». В дневное время 01 марта 2017 года в рамках данного оперативно-розыскного мероприятия, по инициативе его знакомого ФИО1, который определил стоимость наркотического средства, а также место и время встречи, он пришел к дому № по 

<

адрес>, при этом у него при себе находились выданные ему для участия в «оперативном эксперименте» специальное видеозаписывающее и аудиозаписывающее устройство, а также деньги в сумме 1500 рублей. Управляя автомобилем марки «ВАЗ-2107», ФИО1 один приехал к месту встречи, а затем в салоне своего транспортного средства у 

<

адрес> незаконно сбыл «

<

данные изъяты>» наркотическое средство – героин.

В присутствии Свидетель №2 и Свидетель №3, а также гражданина под псевдонимом «

<

данные изъяты>» указанный сверток и наркотическое средство – героин, были тщательно упакованы, опечатаны, составлялась пояснительная записка и акт выдачи и приёма. Свидетель №2, Свидетель №3 и «

<

данные изъяты>» ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного акта, расписались в них. Никаких жалоб, замечаний, ходатайств, уточнений, заявлений и дополнений у них не было;

- показаниями в суде свидетеля ФИО10 о том, что он является старшим оперуполномоченным ОУР ОП № 1 УМВД России по городу Калуге, имеет специальное звание. В его должностные обязанности, в том числе, входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также выявление лиц, их совершивших, изобличение и документирование преступной деятельности указанных лиц. 

В феврале-марте 2017 года в ОУР ОП № 1 УМВД России по городу Калуге поступила оперативная информация о том, что на территории города Калуги мужчина по имени ФИО3 занимается незаконными операциями с наркотическими средствами.

В связи с полученной информацией, на основании Федерального закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» руководством ОУР ОП № 1 УМВД России по городу Калуге было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых была установлена и изучена личность ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимающегося незаконными операциями с наркотическими средствами. Кроме того, в отношении ФИО1 была собрана оперативная информация о том, что он ранее был судим, состоит на учете в ГБУЗ КО «Наркологический диспансер Калужской области» по поводу употребления наркотических средств.

18 апреля 2017 года около 13 часов, исполняя свои должностные обязанности, ФИО10, а также оперуполномоченные ФИО11, ФИО12 и ФИО13, находились в районе 

<

адрес>, где их внимание привлекли ФИО14 и ФИО15, которые стояли у проезжей части и оглядывались, смотрели по сторонам, следили за окружающей обстановкой.

Через некоторое время, управляя автомобилем марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в район 

<

адрес> приехал ФИО1, рядом с которым на пассажирском сидении находился ФИО16 После остановки транспортного средства к нему подошел ФИО14 и передал ФИО1 деньги. Затем он уехал, а ФИО14 сообщил, что в городе Калуге ФИО1 незаконно сбывает потребителям наркотические средства и они могут находиться в его транспортном средстве.

18 апреля 2017 года около 14 часов, управляя автомобилем марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> ФИО1 с ФИО16 приехали в район перекрестка улиц 

<

адрес>, где через тайник («закладку») ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и химическое вещество – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (или: ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон PVP, ?- PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма и которое положил в салоне своего транспортного средства. 

18 апреля 2017 года около 14 часов 20 минут, управляя автомобилем марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> осуществив движение по проезжей части 

<

адрес>, ФИО1 с ФИО16 приехали в район 

<

адрес>. 

Покинув транспортное средство, ФИО1 и ФИО16 пришли во двор 

<

адрес>, где в течение нескольких минут на земле и под аркой искали ещё тайники («закладки») с наркотическим средством.

18 апреля 2017 года около 14 часов 35 минут, не обнаружив тайники («закладки») с наркотическим средством, ФИО1 и ФИО16 вернулись к автомобилю марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>.

В это же время в районе 

<

адрес> были остановлены ФИО1 и ФИО16

Тогда же ФИО10 пригласил понятых, из числа случайных, не заинтересованных в исходе дела граждан, установил их личность. Понятым и ФИО1 ФИО10 разъяснил все права, объяснил им какое процессуальное действие и в связи с чем он будет осуществлять.

В присутствии понятых и оперуполномоченного ФИО11, ФИО10 предложил ФИО1 добровольно выдать, если у него таковые имеются, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, а также наркотические средства и другие, запрещенные к свободному обращению на территории Российской Федерации предметы и вещества.

ФИО1 ответил, что у него при себе, а также в его автомобиле марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> нет никаких наркотических средств, а также психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, других запрещенных предметов и веществ. 

Выслушав его ответ, в присутствии понятых и оперуполномоченного ФИО11, с участием ФИО1, при досмотре в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> ФИО10 обнаружил и изъял: инъекционный шприц емкостью 3 мл. с иглой и защитным колпачком; инъекционный шприц емкостью 1 мл. с иглой и защитным колпачком; стеклянный пузырек; фрагмент изоленты; пакетик из полимерного материала с находящимся внутри свертком из фрагмента фольгированной бумаги и наркотическим средством в значительном размере – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и химическое вещество – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (или: ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон PVP, ?- PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма. При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые у него предметы и наркотическое средство принадлежит лишь ему, указанное наркотическое средство он хотел лично употребить, у него не было намерения его незаконно сбыть.

В присутствии понятых и оперуполномоченного ФИО11, с участием ФИО1, всё обнаруженное и изъятое у него было тщательно упаковано, опечатано, составлялась пояснительная записка и протокол. Понятые, оперуполномоченный ФИО11 и ФИО1 внимательно ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного протокола, расписались в них. Никаких заявлений, замечаний, жалоб, уточнений, дополнений и ходатайств не поступало.

В последующем все обнаруженное и изъятое в автомобиле марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> ФИО10 добровольно выдал;

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №5 о том, что 18 апреля 2017 года около 14 часов 30 минут он и его друг Свидетель №4 находились в районе 

<

адрес> по 

<

адрес>.

В это же время к ним обратился старший оперуполномоченный ОУР ОП № 1 УМВД России по городу Калуге ФИО10, который попросил их присутствовать в качестве понятых при проведении процессуальных действий.

Они согласились, вместе со старшим оперуполномоченным ФИО10 проследовали на участок местности в районе 

<

адрес> по переулку ФИО4 

<

адрес>, подошли к автомобилю марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак В 487 УС-40, рядом с которым находились ранее незнакомые ФИО1 и ФИО16

18 апреля 2017 года около 14 часов 35 минут у автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес> старший оперуполномоченный ФИО10 установил их личности, а затем, им и находившемуся там же ФИО1 разъяснил права, которые были им понятны, объяснил им какое процессуальное действие и в связи с чем он будет осуществлять.

В присутствии Свидетель №5, Свидетель №4 и оперуполномоченного ФИО11, старший оперуполномоченный ФИО10 предложил ФИО1 добровольно выдать, если у него таковые имеются, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, а также другие, запрещенные к свободному обращению на территории Российской Федерации предметы и вещества.

ФИО1 ответил, что у него при себе, а также в автомобиле марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> нет наркотических средств, а также психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, других запрещенных предметов и веществ. 

Выслушав его ответ, в присутствии Свидетель №5, Свидетель №4 и оперуполномоченного ФИО11, с участием ФИО1, старший оперуполномоченный ФИО10 в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> обнаружил и изъял: пакетик из полимерного материала с фрагментом изоленты, с находящимся в нём свертком из фрагмента фольгированной бумаги, в котором было порошкообразное вещество, инъекционные шприцы с иглами и защитными колпачками, а также пузырёк из стекла. ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые вещества и предметы принадлежат только ему, порошкообразное вещество является наркотическим средством – «солью» и принадлежит исключительно ему, он хотел его лично употребить.

В присутствии Свидетель №5, Свидетель №4 и оперуполномоченного ФИО11, с участием ФИО1 всё обнаруженное и изъятое было тщательно упаковано, опечатано, составлялась пояснительная записка и протокол. Свидетель №5, Свидетель №4, оперуполномоченный ФИО11 и ФИО1 внимательно ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного протокола, расписались в них. Никаких уточнений, дополнений, заявлений, замечаний, жалоб и ходатайств у них не было;

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №4 о том, что 18 апреля 2017 года около 14 часов 30 минут с другом – Свидетель №5 проходил мимо 

<

адрес>.

В это же время к ним подошел старший оперуполномоченный ОУР ОП № 1 УМВД России по городу Калуге ФИО10, который представился и попросил их присутствовать в качестве понятых при проведении процессуальных действий.

Согласившись, вместе со старшим оперуполномоченным ФИО10 они проследовали на участок местности в районе 

<

адрес>, где находился автомобиль марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, рядом с которым были ранее незнакомые ФИО1 и ФИО16

18 апреля 2017 года около 14 часов 35 минут у автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес> старший оперуполномоченный ФИО10 установил их личности, после чего, им и ФИО1 разъяснил права, которые были им понятны, объяснил какое процессуальное действие и в связи с чем он будет проводить.

В присутствии Свидетель №4, Свидетель №5 и оперуполномоченного ФИО11 старший оперуполномоченный ФИО10 предложил ФИО1 добровольно выдать, если у него таковые есть, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, а также другие, запрещенные к свободному обращению на территории Российской Федерации предметы и вещества.

ФИО1 сказал, что у него при себе и в автомобиле марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> нет наркотических средств, а также психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, других запрещенных предметов и веществ. После чего, в присутствии Свидетель №4, Свидетель №5 и оперуполномоченного ФИО11, с участием ФИО1, старший оперуполномоченный ФИО10 в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> обнаружил и изъял: пакетик из полимерного материала с фрагментом изоленты, с находящимся в нём свертком из фрагмента фольгированной бумаги, в котором было порошкообразное вещество; инъекционные шприцы с иглами и защитными колпачками, один из которых был с веществом бурого цвета и следами накопчения и пузырёк из стекла. Находившийся рядом ФИО16 отрицал, что данные предметы и вещества принадлежат ему, а ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые вещества и предметы принадлежат только ему, порошкообразное вещество является наркотическим средством – «солью» и принадлежит ему, он хотел его употребить.

В присутствии Свидетель №4, Свидетель №5 и оперуполномоченного ФИО11, с участием ФИО1 всё обнаруженное и изъятое было тщательно упаковано, опечатано, составлялась пояснительная записка и протокол. Свидетель №4, Свидетель №5, оперуполномоченный ФИО11 и ФИО1 внимательно ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного протокола и, убедившись, что всё правильно написано, расписались в них. Никаких жалоб, замечаний, заявлений, ходатайств, дополнений и уточнений у них не было;

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №6 о том, что он является заместителем начальника ОКОН УМВД России по городу Калуге, имеет специальное звание. В его должностные обязанности, в том числе, входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также выявление лиц, их совершивших, изобличение и документирование преступной деятельности указанных лиц. 

17 мая 2017 года руководство УНК УМВД России по городу Калуге поручило ему, а также другим сотрудникам УМВД России по городу Калуге провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что 17 мая 2017 года около 14 часов 20 минут к подъезду № 

<

адрес> подошли ФИО1 и ФИО19 После чего, ФИО19 остался стоять около данного подъезда, а ФИО1 перелез через ограждение и под табличкой «

<

адрес> 

<

адрес>», на земле стал искать тайник («закладку») с наркотическим средством. Спустя примерно 15 минут ФИО1 перелез через ограждение, вернулся к ФИО19 и о чем-то с ним поговорил. Затем они вдвоем пошли в сторону 

<

адрес>. Дойдя до указанного дома, они сначала остановились, а затем стали ходить в районе домов №№ по 

<

адрес>. При этом ФИО1 несколько раз пытался кому-то дозвониться по мобильному телефону.

17 мая 2017 года около 14 часов 40 минут ФИО1 с ФИО19 пошел в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>. После прохода вдоль данного дома, ФИО1 повернул к торцевой части указанного дома и под табличкой «

<

адрес>» на земле стал искать тайник («закладку») с наркотическим средством.

17 мая 2017 года около 15 часов ФИО1 отошел от торцевой части 

<

адрес> и стал искать тайник («закладку») с наркотическим средством на автостоянке, расположенной около данного дома. 

17 мая 2017 года около 15 часов 05 минут ФИО1 поднял с земли свертки с наркотическим средством – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 3,57 грамма, которые положил себе в карман куртки. После этого ФИО1 позвал к себе ФИО19, вместе они пришли в район 

<

адрес>.

17 мая 2017 года около 15 часов 15 минут у подъезда № 

<

адрес> ФИО1 незаконно сбыл ФИО19 часть незаконно приобретенного им и незаконно хранившегося у него наркотического средства – смеси (препарата) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 оставил себе, незаконно хранил. После чего ФИО1 и ФИО19 направились в сторону арки 

<

адрес>.

В последующем ФИО1 и ФИО19 были остановлены сотрудниками полиции, доставлены в служебное помещение по адресу: 

<

адрес>.

По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Свидетель №6 составил акт, подписал его.

17 мая 2017 года в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 38 минут в служебном помещении по адресу: 

<

адрес> оперуполномоченный ОКОН УМВД России по городу Калуге ФИО21, в присутствии понятых, при проведении личного досмотра обнаружил и изъял у ФИО19: сверток из фрагмента бумаги с находящимся в нём веществом, то есть наркотическим средством - смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма.

В присутствии понятых и ФИО19 всё обнаруженное и изъятое у него было упаковано, опечатано, составлялась пояснительная записка и акт. Все присутствующие, в том числе ФИО19, ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного акта, расписались в них. Никаких замечаний, заявлений, жалоб, ходатайств, уточнений и дополнений не поступало.

17 мая 2017 года в период времени с 16 часов 49 минут по 17 часов 43 минуты в служебном помещении по адресу: 

<

адрес> оперуполномоченный ОСО УМВД России по городу Калуге Свидетель №7, в присутствии понятых, при проведении личного досмотра обнаружил и изъял у ФИО1 в карманах одежды: два кассовых чека и два свертка с находящимся в каждом из них наркотическим средством – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами по 2,85 грамма и 0,32 грамма, соответственно, всего общей массой 3,17 грамма. 

В присутствии понятых и ФИО1 все обнаруженное и изъятое у него было упаковано, опечатано, составлялась пояснительная записка и акт. Все присутствующие, в том числе ФИО1, ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного акта, расписались в них. Никаких заявлений, жалоб, замечаний, уточнений, дополнений и ходатайств ни от кого не поступало.

03 сентября 2017 года, с участием Свидетель №6 следователем производился осмотр места происшествия и фотографирование. В ходе осмотра места происшествия Свидетель №6 указал на участок местности, расположенный у подъезда № 

<

адрес>, где 17 мая 2017 года около 15 часов 15 минут ФИО1 незаконно сбыл ФИО19 наркотическое средство – смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма, о чем был составлен протокол, в котором Свидетель №6 и следователь расписались;

- показаниями в суде свидетеля ФИО21 о том, что он является оперуполномоченным ОКОН УМВД России по городу Калуге, имеет специальное звание. В его должностные обязанности, в том числе, входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также выявление лиц, их совершивших, изобличение и документирование преступной деятельности указанных лиц. 

17 мая 2017 года около 16 часов в служебное помещение по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были доставлены ФИО5 и ФИО19

17 мая 2017 года около 16 часов 20 минут пригласив понятых из числа случайных, незаинтересованных в исходе дела граждан - Свидетель №8 и ФИО31 в служебном кабинете №, по адресу: 

<

адрес>, ФИО21 установил их личности, разъяснил им и ФИО19 все права, которые были им понятны, объяснил им какое процессуальное действие и в связи с чем он будет осуществлять.

В присутствии понятых ФИО21 предложил ФИО19 добровольно выдать, если у него таковые имеются, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, а также другие, запрещенные к свободному обращению на территории Российской Федерации предметы и вещества.

После его ответа о том, что у него при себе нет наркотических средств, а также психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, других запрещенных предметов и веществ, в присутствии понятых, ФИО21 в кармане спортивных брюк у ФИО19 обнаружил и изъял: сверток из фрагмента бумаги с находящимся в нём веществом, то есть наркотическим средством - смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма. На его вопрос о происхождении наркотического средства, ФИО19 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него находящееся в свертке из фрагмента бумаги наркотическое средство - смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма, 17 мая 2017 года около 15 часов 15 минут у подъезда № 

<

адрес> ему незаконно сбыл ФИО1 

В присутствии понятых и ФИО19 указанный сверток из фрагмента бумаги с находящимся в нём веществом, то есть наркотическим средством - смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма ФИО21 тщательно упаковал, опечатал, составил пояснительную записку и акт. Все присутствующие ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного акта, расписались в них. Ни у кого и никаких замечаний, уточнений, дополнений, заявлений, жалоб и ходатайств не было.

17 мая 2017 года в период времени с 16 часов 49 минут по 17 часов 43 минуты в служебном помещении по адресу: 

<

адрес> оперуполномоченный ОСО УМВД России по городу Калуге Свидетель №7, в присутствии понятых, при проведении личного досмотра обнаружил и изъял у ФИО1 в карманах одежды: два кассовых чека, а также два свертка и находящееся в каждом из них наркотическое средство – смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами по 2,85 грамма и 0,32 грамма, соответственно, всего общей массой 3,17 грамма. В присутствии понятых и ФИО1 все обнаруженное и изъятое у ФИО1 было упаковано, опечатано, составлялась пояснительная записка и акт. Все присутствующие, в том числе ФИО1, ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного акта, расписались в них. Никаких жалоб, заявлений, замечаний, ходатайств, уточнений и дополнений не поступало;

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №7 о том, что он является оперуполномоченным ОСО УМВД России по городу Калуге, имеет специальное звание. В его должностные обязанности, в том числе, входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также выявление лиц, их совершивших, изобличение и документирование преступной деятельности указанных лиц. 

В середине мая 2017 года со слов заместителя начальника ОКОН УМВД России по городу Калуге Свидетель №6 ему стало известно, что на территории 

<

адрес> мужчина по имени ФИО3 занимается незаконными операциями с наркотическими средствами, а именно осуществляет незаконный сбыт наркотических средств.

В связи с полученной информацией, на основании Федерального закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» руководством УМВД России по городу Калуге было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых была установлена личность ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимающегося незаконными операциями с наркотическими средствами. Кроме того, в отношении ФИО1 была собрана оперативная информация о том, что он является потребителем наркотических средств, ранее был судим, состоит на учете в ГБУЗ КО «Наркологический диспансер Калужской области» по поводу употребления опийных веществ.

17 мая 2017 года руководство УНК УМВД России по Калужской области поручило ему, заместителю начальника ОКОН УМВД России по городу Калуге Свидетель №6, а также другим сотрудникам УМВД России по городу Калуге провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что 17 мая 2017 года около 14 часов 20 минут к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> подошел ФИО1, рядом с которым находился его знакомый - ФИО19 Вдвоем они подошли к подъезду № 

<

адрес>, где ФИО19 остался стоять около подъезда, а ФИО1 перелез через ограждение и под табличкой «

<

адрес> 

<

адрес>», на земле стал искать тайник («закладку») с наркотическим средством. Примерно через 15 минут ФИО1 перелез через ограждение, подошел к ФИО19 и, недолго с ним разговаривал. Закончив беседу, вдвоем, они пошли в сторону 

<

адрес>, где некоторое время стояли, а затем стали прогуливаться в районе домов №№ по 

<

адрес>. Во время данной прогулки ФИО1 периодически пытался кому-то дозвониться по мобильному телефону.

17 мая 2017 года около 14 часов 40 минут ФИО1 и ФИО19 направились в сторону 

<

адрес>. Пройдя вдоль указанного дома, ФИО1 повернул к торцевой части этого дома и под табличкой «

<

адрес>» на земле стал искать тайник («закладку») с наркотическим средством.

17 мая 2017 года около 15 часов ФИО1 отошел от торцевой части 

<

адрес> и стал искать тайник («закладку») с наркотическим средством на автостоянке, расположенной около указанного дома. 

17 мая 2017 года около 15 часов 05 минут ФИО1 поднял с земли свертки с наркотическим средством – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 3,57 грамма, которые положил себе в карман куртки. Затем ФИО1 подозвал к себе ФИО19, вдвоем они пришли в район 

<

адрес>.

17 мая 2017 года около 15 часов 15 минут у подъезда № 

<

адрес> ФИО1 незаконно сбыл ФИО19 часть незаконно приобретенного и незаконно хранившегося наркотического средства – смеси (препарата) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 оставил у себя и незаконно хранил. После чего ФИО1 и ФИО19 направились в сторону арки 

<

адрес>, а затем были остановлены и доставлены в служебное помещение по адресу: 

<

адрес>.

17 мая 2017 года около 16 часов 45 минут пригласив понятых из числа случайных, незаинтересованных в исходе дела граждан - Свидетель №8 и ФИО32 в служебном кабинете №, по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №7 установил их личности, разъяснил им и ФИО1 все права, которые были им понятны, объяснил какое процессуальное действие и в связи с чем он будет осуществлять.

В присутствии понятых Свидетель №7 предложил ФИО1 добровольно выдать, если у него таковые имеются, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, а также наркотические средства и другие, запрещенные к свободному обращению на территории Российской Федерации предметы и вещества.

После ответа ФИО1 о том, что у него при себе нет психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также наркотических средств и других, запрещенных к свободному обращению на территории Российской Федерации предметов и веществ, Свидетель №7 в карманах одежды обнаружил и изъял у ФИО1: два кассовых чека и два свертка с находящимся в каждом из них наркотическим средством в крупном размере – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами по 2,85 грамма и 0,32 грамма, соответственно, всего общей массой 3,17 грамма. 

В присутствии понятых и ФИО1 обнаруженные и изъятые у него два кассовых чека и свертки с наркотическим средством в крупном размере – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами по 2,85 грамма и 0,32 грамма, соответственно, всего общей массой 3,17 грамма Свидетель №7 тщательно упаковал, опечатал, составил пояснительную записку и акт. Все присутствующие, в том числе ФИО1 внимательно ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного акта, расписались в них. Никаких заявлений, дополнений, уточнений, замечаний, ходатайств и жалоб не поступало;

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №8 о том, что 17 мая 2017 года около 16 часов 10 минут он находился у регулируемого перекрестка улиц 

<

адрес>.

В это же время к нему обратился оперуполномоченный ОКОН УМВД России по городу Калуге ФИО21, который представился и попросил его присутствовать в качестве понятого при выполнении процессуальных действий. Свидетель №8 согласился.

17 мая 2017 года около 16 часов 15 минут по предложению оперуполномоченного ФИО21 он и второй понятой – ФИО33 пришли в служебный кабинет №, расположенный в здании по адресу: 

<

адрес>.

17 мая 2017 года около 16 часов 20 минут в данном служебном кабинете, оперуполномоченный ФИО21 установил их личности, а затем, им и находившемуся в этом же служебном кабинете ФИО19 разъяснил права, которые были им понятны, объяснил им какое процессуальное действие и в связи с чем он будет осуществлять.

В присутствии Свидетель №8 и ФИО34 оперуполномоченный ФИО21 предложил ФИО19 добровольно выдать, если у него таковые имеются, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, а также другие, запрещенные к свободному обращению на территории Российской Федерации предметы и вещества.

ФИО19 ответил, что у него при себе нет наркотических средств, а также психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, других запрещенных предметов и веществ. После его ответа, в их присутствии, оперуполномоченный ФИО21 в кармане спортивных брюк у ФИО19 обнаружил и изъял: сверток из фрагмента бумаги с находящимся в нём веществом. При этом ФИО19 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него находящееся в свертке из фрагмента бумаги вещество является наркотическим средством – героином, которое ему в тот же день на 

<

адрес> незаконно сбыл его знакомый ФИО1

В присутствии Свидетель №8, ФИО35 и ФИО19 указанный сверток с наркотическим средством – героином были тщательно упакованы, опечатаны, составлялась пояснительная записка и акт. Свидетель №8, ФИО36. и ФИО19 внимательно ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного акта, расписались в них. Никаких уточнений, дополнений, заявлений, замечаний, жалоб и ходатайств у них не было.

17 мая 2017 года около 16 часов 45 минут по предложению оперуполномоченного ОСО УМВД России по городу Калуге Свидетель №7 и с их согласия, Свидетель №8 и ФИО37. пришли в служебный кабинет №, расположенный в здании по адресу: 

<

адрес>.

17 мая 2017 года около 16 часов 49 минут в данном служебном кабинете, оперуполномоченный Свидетель №7 установил их личности, а затем, им и находившемуся в этом же служебном кабинете ФИО1 разъяснил права, которые были им понятны, объяснил им какое процессуальное действие и в связи с чем он будет проводить.

В присутствии Свидетель №8 и ФИО38 оперуполномоченный Свидетель №7 предложил ФИО1 добровольно выдать, если у него таковые имеются, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, наркотические средства, а также другие, запрещенные к свободному обращению на территории Российской Федерации предметы и вещества.

ФИО1 ответил, что у него при себе нет психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также наркотических средств, других запрещенных предметов и веществ. После чего, в их присутствии, оперуполномоченный Свидетель №7 в карманах одежды обнаружил и изъял у ФИО1: два кассовых чека и два свертка с находящимся в каждом из них веществом. 

На вопрос оперуполномоченного Свидетель №7 о том, какое в свертках находится вещество и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что в обнаруженных и изъятых у него свертках находится наркотическое средство – героин, которое 17 мая 2017 года он приобрел бесконтактным способом в районе 

<

адрес> 

<

адрес> и хранил без цели сбыта, для личного потребления. Также ФИО1 пояснил, что сначала наркотического средства было больше, но его часть он передал своему знакомому ФИО19 Оставшуюся у него часть данного наркотического средства, ФИО1 хранил при себе, намеревался его лично употребить в тот день, но не успел этого сделать, так как его остановили сотрудники полиции.

В присутствии Свидетель №8, ФИО39 и ФИО2 два кассовых чека и свертки с наркотическим средством – героином были тщательно упакованы, опечатаны, составлялась пояснительная записка и акт. Свидетель №8, ФИО40 и ФИО2 внимательно ознакомились с содержанием пояснительной записки и составленного акта, расписались в них. Никаких ходатайств, жалоб, уточнений, дополнений, замечаний и заявлений у них не было.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27 января 2017 года, согласно которому начальник ОКОН УМВД России по городу Калуге ФИО25 сообщил о том, что была документирована преступная деятельность ФИО1, который 01 марта 2017 года около 16 часов в районе 

<

адрес> за деньги в сумме 1500 рублей незаконно сбыл лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» наркотическое средство в значительном размере – смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма (том №, л.д. 123);

- актами пометки и вручения денежных купюр и выдачи технических средств от 01 марта 2017 года, согласно которым старший оперуполномоченный ОСО УМВД России по городу Калуге Свидетель №1, в присутствии приглашенных понятых, произвел досмотр гражданина под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на предмет фиксации при себе, в одежде и вещах, в том числе наркотических средств и денежных купюр. В результате проведенного досмотра у гражданина под псевдонимом «

<

данные изъяты>» ничего обнаружено и изъято не было. Затем для проведения оперативно-розыскного мероприятия старший оперуполномоченный ОСО УМВД России по городу Калуге Свидетель №1 светокопировал и вручил гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты>» денежные средства в размере 1500 рублей, а также вручил указанному лицу специальное видеозаписывающее и аудиозаписывающее устройство, с приложением светокопий денежных купюр (том №, л.д. 130,131,132);

- актом наблюдения от 01 марта 2017 года, согласно которому старший оперуполномоченный ОСО УМВД России по городу Калуге Свидетель №1 и старший оперуполномоченный ФИО26 проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что 01 марта 2017 года около 16 часов в район 

<

адрес>, управляя автомобилем марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, приехал ФИО1 После чего, находившейся в районе указанного дома гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>» подошел к автомобилю марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и сел в его салон на переднее пассажирское сидение.

После непродолжительного разговора гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>» передал ФИО1 в счет оплаты наркотического средства, выданные ему для проведения оперативно-розыскного мероприятия деньги в сумме 1500 рублей. Получив деньги в сумме 1500 рублей, ФИО1 передал гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты>» сверток с наркотическим средством в значительном размере – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма. Затем они расстались. Управляя автомобилем марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> ФИО1 уехал, а гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты>», оставаясь под постоянным наблюдением, прибыл к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, а затем зашел в служебный кабинет №, где в присутствии понятых, добровольно выдал сверток с наркотическим средством в значительном размере – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма, о чем был составлен акт выдачи и приёма (том №, л.д. 139);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 сентября 2017 года, согласно которому, с участием свидетеля Свидетель №1, осмотрен участок местности в районе 

<

адрес>, описана обстановка, свидетелем Свидетель №1 указан участок местности, на котором 01 марта 2017 года около 16 часов ФИО1 припарковал автомобиль марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а затем в салоне указанного транспортного средства за деньги в сумме 1500 рублей незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты>» наркотическое средство в значительном размере – смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма, применялось фотографирование, с приложением плана-схемы и иллюстрационной таблицы (том №, л.д. №); 

- актом выдачи и приёма от 01 марта 2017 года, в котором зафиксирован факт добровольной выдачи гражданином под псевдонимом «

<

данные изъяты>» специального видеозаписывающего и аудиозаписывающего устройства, а также свертка с наркотическим средством в значительном размере – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма (том №, л.д. №);

- справкой об исследовании № от 06 марта 2017 года, согласно которой при проведении исследования израсходовано 0,01 грамма исследуемого вещества. Порошкообразное вещество массой 0,55 грамма, является наркотическим средством – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (том №, л.д. №);

- заключением судебной химической экспертизы № от 22 августа 2017 года, согласно которому на проведение исследования израсходовано 0,02 грамма исследуемого вещества. Порошкообразное вещество массой 0,54 грамма, является наркотическим средством - смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (том №, л.д. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27 января 2017 года, согласно которому старший оперуполномоченный ОУР ОП № 1 УМВД России по городу Калуге ФИО10 сообщил о том, что 18 апреля 2017 года около 14 часов 35 минут в районе 

<

адрес> 

<

адрес> был остановлен ФИО1, который незаконно приобрел и хранил в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и химическое вещество – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (или: ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон PVP, ?- PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма (том №, л.д. №);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОУР ОП № 1 УМВД России по городу Калуге ФИО10 от 18 апреля 2017 года, согласно которому он сообщил о том, что 18 апреля 2017 года около 14 часов 35 минут в районе 

<

адрес> был остановлен ФИО1, у которого в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты: инъекционный шприц емкостью 3 мл. с иглой и защитным колпачком; инъекционный шприц емкостью 1 мл. с иглой и защитным колпачком; стеклянный пузырек; фрагмент изоленты; пакетик из полимерного материала с находящимся внутри свертком из фрагмента фольгированной бумаги и наркотическим средством в значительном размере – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и химическое вещество – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (или: ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон PVP, ?- PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма и которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления (том №, л.д. №); 

- протоколом личного досмотра задержанного, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 18 апреля 2017 года, согласно которому старший оперуполномоченный ОУР ОП № 1 УМВД России по городу Калуге ФИО10, в присутствии понятых, с участием, в том числе ФИО1 в районе 

<

адрес> в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> обнаружил и изъял: инъекционный шприц емкостью 3 мл. с иглой и защитным колпачком; инъекционный шприц емкостью 1 мл. с иглой и защитным колпачком; стеклянный пузырек; фрагмент изоленты; пакетик из полимерного материала, в котором имеется сверток из фрагмента фольгированной бумаги с находящимся внутри порошкообразным веществом, то есть наркотическим средством в значительном размере – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и химическое вещество – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (или: ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон PVP, ?- PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма (том №, л.д. №);

- справкой об исследовании № от 18 апреля 2017 года, согласно которой при проведении исследования израсходовано 0,02 грамма исследуемого вещества. Вещество массой 0,46 грамма, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и химическое вещество – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (или: ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон PVP, ?- PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (том №, л.д. №);

- протоколом выемки от 19 апреля 2017 года, согласно которому старший оперуполномоченный ОУР ОП № 1 УМВД России по городу Калуге ФИО10 добровольно выдал: полимерный сейф-пакет; наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и химическое вещество – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (или: ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон PVP, ?- PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; полиэтиленовый пакет; инъекционный шприц емкостью 3 мл. с иглой и защитным колпачком; инъекционный шприц емкостью 1 мл. с иглой и защитным колпачком и стеклянный пузырек (том №, л.д. №);

- заключением судебной химической экспертизы № от 12 мая 2017 года, согласно которому на проведение исследования израсходовано 0,02 грамма исследуемого вещества. Вещество массой 0,44 грамма, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и химическое вещество – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (или: ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон PVP, ?- PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (том №, л.д. №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23 мая 2017 года, согласно которому были осмотрены: полимерный сейф-пакет с находящимся в нём наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и химическое вещество – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (или: ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон PVP, ?- PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма (том №, л.д. №);

- постановлением от 23 мая 2017 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: полимерного сейф-пакета с находящимся в нём наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и химическое вещество – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (или: ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон PVP, ?- PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма (том №, л.д. №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23 мая 2017 года, согласно которому были осмотрены: инъекционный шприц емкостью 3 мл. с иглой и защитным колпачком; инъекционный шприц емкостью 1 мл. с иглой и защитным колпачком; стеклянный пузырек и фрагмент изоленты (том №, л.д. №);

- постановлением от 23 мая 2017 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: инъекционного шприца емкостью 3 мл. с иглой и защитным колпачком; инъекционного шприца емкостью 1 мл. с иглой и защитным колпачком; стеклянного пузырька и фрагмента изоленты (том №, л.д. №);

- заключением первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 17 мая 2017 года, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает. У него имеется синдром зависимости от опиоидов (героиновая наркомания). Сохранность критических способностей и интеллектуальных функций позволяли ФИО1 в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемого деяния. Во время содеянного он в каком-либо временном болезненном расстройстве психической деятельности не находился. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97-104 УК РФ ФИО1 не нуждается, но в связи с тем, что страдает наркоманией, он нуждается в лечении, а также медицинской и социальной реабилитации (том №, л.д. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 июня 2017 года, согласно которому оперуполномоченный ОКОН УМВД России по городу Калуге ФИО21 сообщил о том, что была документирована преступная деятельность ФИО1, который 17 мая 2017 года около 15 часов 15 минут у одного из подъездов 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО19 наркотическое средство – смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма (том №, л.д. №);

- актом наблюдения от 17 мая 2017 года, согласно которому заместитель начальника ОКОН УМВД России по городу Калуге Свидетель №6 совместно с другими сотрудниками УМВД России по городу Калуге проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что 17 мая 2017 года около 14 часов 20 минут к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> подошел ФИО1, рядом с ним был ФИО19 Вдвоем они подошли к подъезду № 

<

адрес>, где ФИО19 остался стоять около подъезда, а ФИО1 перелез через ограждение и под табличкой «

<

адрес> 

<

адрес>», стал производить поисковые действия на земле. Примерно через 15 минут ФИО1 перелез через ограждение и непродолжительное время говорил с ФИО19, после чего они направились в сторону 

<

адрес>, где некоторое время стояли, а затем стали прогуливаться в районе домов №№ по 

<

адрес>. При этом ФИО1 периодически пытался кому-то позвонить по мобильному телефону.

17 мая 2017 года около 14 часов 40 минут ФИО1 и ФИО19 направились в сторону 

<

адрес>. Пройдя вдоль указанного дома, ФИО1 повернул к торцевой части этого дома и стал что-то искать на земле под табличкой «

<

адрес>». 

17 мая 2017 года около 15 часов ФИО1 отошел от торцевой части 

<

адрес> и стал производить поисковые действия по углам автостоянки, расположенной около указанного дома. 

17 мая 2017 года около 15 часов 05 минут ФИО1 поднял с земли сверток с наркотическим средством – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма и положил себе в карман куртки. Затем ФИО1 подозвал к себе ФИО19, вдвоем они пришли в район 

<

адрес>.

17 мая 2017 года около 15 часов 15 минут у подъезда № 

<

адрес> ФИО1 незаконно сбыл ФИО19 наркотическое средство – смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма. После чего ФИО1 и ФИО19 направились в сторону арки 

<

адрес> и в последующем были остановлены сотрудниками правоохранительных органов (том №, л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 сентября 2017 года, согласно которому, с участием свидетеля Свидетель №6, осмотрен участок местности, расположенный у подъезда № 

<

адрес>, описана обстановка, применялось фотографирование, с приложением плана-схемы и иллюстрационной таблицы (том №, л.д. №); 

- актом личного досмотра гражданина, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 17 мая 2017 года, согласно которому оперуполномоченный ОКОН УМВД России по городу Калуге ФИО21, в присутствии понятых, произвел личный досмотр ФИО19, у которого в кармане одежды обнаружил и изъял: сверток из фрагмента бумаги с находящимся в нём наркотическим средством - смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма (том №, л.д. №);

- справкой об исследовании № от 17 мая 2017 года, согласно которой при проведении исследования израсходовано 0,01 грамма исследуемого вещества. Вещество массой 0,40 грамма, является наркотическим средством – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (том №, л.д. №);

- заключением судебной химической экспертизы № от 01 августа 2017 года, согласно которому на проведение исследования израсходовано 0,01 грамма исследуемого вещества. Вещество массой 0,39 грамма, является наркотическим средством - смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (том №, л.д. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 мая 2017 года, согласно которому оперуполномоченный ОСО УМВД России по городу Калуге Свидетель №7 сообщил о том, что 17 мая 2017 года в период времени с 16 часов 49 минут по 17 часов 43 минуты в служебном помещении по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: два кассовых чека; два свертка и находящееся в каждом из них наркотическое средство – смесь (препарат) содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами по 2,85 грамма и 0,32 грамма, соответственно, всего общей массой 3,17 грамма, предназначенное для личного потребления, без цели сбыта (том №, л.д. №);

- актом наблюдения от 17 мая 2017 года, согласно которому заместитель начальника ОКОН УМВД России по городу Калуге Свидетель №6 совместно с другими сотрудниками УМВД России по городу Калуге проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что 17 мая 2017 года около 14 часов 20 минут к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> подошел ФИО1, рядом с ним был ФИО19 Вдвоем они подошли к подъезду № 

<

адрес>, где ФИО19 остался стоять около подъезда, а ФИО1 перелез через ограждение и под табличкой «

<

адрес>ёздная 

<

адрес>», стал производить поисковые действия на земле. Примерно через 15 минут ФИО1 перелез через ограждение и непродолжительное время переговорил с ФИО19 Вдвоем они направились в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, где некоторое время стояли, а затем стали прогуливаться в районе домов №№ по 

<

адрес>. При этом ФИО1 периодически пытался кому-то позвонить по мобильному телефону.

17 мая 2017 года около 14 часов 40 минут ФИО1 и ФИО19 направились в сторону 

<

адрес>. Пройдя вдоль указанного дома, ФИО1 повернул к торцевой части этого дома и стал что-то искать на земле под табличкой «

<

адрес>». 

17 мая 2017 года около 15 часов ФИО1 отошел от торцевой части 

<

адрес> 

<

адрес> и стал производить поисковые действия по углам автостоянки, расположенной около данного дома. 

17 мая 2017 года около 15 часов 05 минут ФИО1 поднял с земли свертки с наркотическим средством – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами по 2,85 грамма и 0,32 грамма, соответственно, всего общей массой 3,17 грамма и положил себе в карман куртки. Затем ФИО1 подозвал к себе ФИО19, вдвоем они пришли в район 

<

адрес>.

17 мая 2017 года около 15 часов 15 минут у подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 незаконно сбыл ФИО19 наркотическое средство – смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма, а оставшуюся часть наркотического средства – смеси (препарата) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами по 2,85 грамма и 0,32 грамма, соответственно, всего общей массой 3,17 грамма, положил себе в карман брюк, незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления. После чего ФИО1 и ФИО19 направились в сторону арки 

<

адрес> и в последующем были остановлены (том №, л.д. №);

- актом личного досмотра гражданина, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 17 мая 2017 года, согласно которому оперуполномоченный ОСО УМВД России по городу Калуге Свидетель №7, в присутствии понятых, произвел личный досмотр ФИО1, у которого в карманах одежды обнаружил и изъял: два кассовых чека и два свертка с находящимся в каждом из них наркотическим средством – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами по 2,85 грамма и 0,32 грамма, соответственно, всего общей массой 3,17 грамма, предназначенным для личного потребления, без цели сбыта (том №, л.д. №

- справкой об исследовании № от 17 мая 2017 года, согласно которой при проведении исследования израсходовано по 0,01 грамма исследуемого вещества. Вещество массами по 2,85 грамма и 0,32 грамма, соответственно, всего общей массой 3,17 грамма, является наркотическим средством – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (том №, л.д. №);

- заключением судебной химической экспертизы № от 18 августа 2017 года, согласно которому на проведение исследования израсходовано по 0,02 грамма исследуемого вещества. Вещество массами по 2,84 грамма и 0,31 грамма, соответственно, всего общей массой 3,15 грамма, является наркотическим средством – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (том №, л.д. №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02 сентября 2017 года, согласно которому были осмотрены: три полимерных сейф-пакета; наркотическое средство - смесь (препарат) содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами по 2,82 грамма и 0,29 грамма соответственно, всего общей массой 3,11 грамма; наркотическое средство - смесь (препарат) содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,52 грамма; наркотическое средство - смесь (препарат) содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,38 грамма; два кассовых чека и CD-R (диск) с аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», согласно которой ФИО1 пригласил к себе в салон автомобиля лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>», где незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Сергей» наркотическое средство в значительном размере – смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма, а также сказал ему о качестве наркотического средства (том №, л.д. №);

- постановлением от 02 сентября 2017 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: трёх полимерных сейф-пакетов; наркотического средства - смеси (препарата) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами по 2,82 грамма и 0,29 грамма соответственно, всего общей массой 3,11 грамма; наркотического средства - смеси (препарата) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,52 грамма; наркотического средства - смеси (препарата) содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,38 грамма; двух кассовых чеков и CD-R (диска) с аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» (том №, л.д. 13-16);

- заключением первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 21 июня 2017 года, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении инкриминируемых ему деяний. У него имеется синдром зависимости от опиатов. Сохранность критических способностей и интеллектуальных функций позволяли ФИО1 в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемых деяний. В момент совершения инкриминируемых деяний он в каком-либо временном психическом расстройстве не находился. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97-104 УК РФ ФИО1 не нуждается, но в связи с наличием у него наркотической зависимости, нуждается в лечении по поводу опийной наркомании с последующей медицинской и социальной реабилитацией (том №, л.д. №).

Оценив и проанализировав вышеприведенные доказательства, суд пришел к выводу о том, что действия ФИО1 надлежит квалифицировать:

- по ст. 228.1. ч. 3 п. «б» УК РФ (по эпизоду от 01 марта 2017 года), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ (по эпизоду от 18 апреля 2017 года), как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере;

- по ст. 228.1. ч. 1 УК РФ (по эпизоду от 17 мая 2017 года), как незаконный сбыт наркотических средств;

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ (по эпизоду от 17 мая 2017 года), как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО1 по ст.ст. 228.1. ч. 3 п. «б», 228 ч. 1, 228.1. ч. 1, 228 ч. 2 УК РФ, суд исходит из совокупности исследованных доказательств.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО1 по признакам совершения преступлений «в крупном размере» и «в значительном размере», суд руководствуется постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1., 229 и 229.1. Уголовного кодекса Российской Федерации». В судебном заседании данная квалификация нашла своё полное подтверждение.

В судебном заседании не нашли своего объективного подтверждения показания ФИО1 и доводы его защитника Рожкова Г.Г. в части обстоятельств произошедшего, в том числе о том, что подсудимый полностью не причастен к совершению преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1. ч. 3 п. «б», 228.1. ч. 1 УК РФ, а также частично причастен к совершению преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, поскольку, по их мнению, ФИО1 не совершал указанных инкриминируемых деяний, лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и ФИО19 не сбывал наркотические средства, незаконно приобретенное им 17 марта 2017 года наркотическое средство он не нашел, его не хранил, показания свидетелей Свидетель №1, «

<

данные изъяты>», Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО10, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6, ФИО21, Свидетель №7 и Свидетель №8 противоречивы и сомнительны, расследование уголовного дела проведено не полно.

Указанные показания подсудимого ФИО1, а также доводы его защитника Рожкова Г.Г. являются несостоятельными, опровергаются совокупностью объективно исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей Свидетель №1, «

<

данные изъяты>», Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО10, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6, ФИО21, Свидетель №7 и Свидетель №8, а также исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе заключениями судебных химических экспертиз.

Показания свидетелей Свидетель №1, «

<

данные изъяты>», Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО10, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6, ФИО21, Свидетель №7 и Свидетель №8, суд признает достоверными, оснований не доверять им не имеется, так как они логичны, последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. Кроме того, в судебном заседании не установлено, что у вышеуказанных свидетелей имеются какие-либо основания оговаривать подсудимого ФИО1

В ходе судебного заседания по данному уголовному делу не установлено со стороны сотрудников правоохранительных органов действий, направленных на провокацию. Действия сотрудников правоохранительных органов осуществлялись в рамках Федерального закона № 144-ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и положений Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании установлено, что все вышеприведенные в настоящем приговоре доказательства соответствуют требованиям Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, являются объективными и достоверными, оснований для признания их недопустимыми не имеется, они достаточны для признания вины подсудимого в совершенных преступлениях.

В судебном заседании не установлено, что расследование уголовного дела было проведено необъективно и неполно. Какие-либо документы и факты, подтверждающие данные обстоятельства, в ходе судебного заседания представлены не были.

Напротив, объективно установленные в судебном заседании обстоятельства происшедшего свидетельствуют о том, что подсудимый ФИО1 совершил преступления, предусмотренные ст.ст. 228.1. ч. 3 п. «б», 228 ч. 1, 228.1. ч. 1, 228 ч. 2 УК РФ.

Показания подсудимого ФИО1 суд расценивает как избранный им способ защиты от предъявленного ему обвинения. 

На основании изложенного, доводы защитника Рожкова Г.Г., в том числе о необходимости оправдания подсудимого ФИО1 и о переквалификации инкриминируемых ему деяний, не имеют оснований.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает его чистосердечное раскаяние и полное признание своей вины в совершенном преступлении, предусмотренном ст. 228 ч. 1 УК РФ (по эпизоду от 18 апреля 2017 года), явку с повинной (по эпизоду от 18 апреля 2017 года, том №, л.д. №), явку с повинной (по эпизоду от 17 мая 2017 года по ст. 228.1. ч. 1, том №, л.д. №), наличие заболеваний у него и его матери, а также наличие малолетнего ребёнка: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, судом не установлены, как и не установлены основания для изменения категорий преступлений на менее тяжкие. 

ФИО1 не имеет судимости, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, у врача психиатра на учете не состоит. По сообщению из ГБУЗ КО «Наркологический диспансер Калужской области», ФИО1 с 2007 года состоит на учёте, диагноз: «Употребление опийных веществ, не достигшие степени наркомании».

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, личность подсудимого ФИО1, тяжесть, количество и общественную опасность совершенных им преступлений, суд не находит оснований для назначения ему наказания, не связанного с лишением свободы и более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенные им преступления, считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества. 

С учётом установленных по делу обстоятельств, материального положения ФИО1 и его семьи, суд полагает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд полагает необходимым при назначении наказания подсудимому ФИО1 по ст.ст. 228 ч. 1, 228.1. ч. 1 УК РФ (по эпизодам от 18 апреля 2017 года и от 17 мая 2017 года), руководствоваться требованиями ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Основания для применения ст.ст. 53.1., 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому судом не установлены.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд определяет отбытие наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: три полимерных сейф-пакета; наркотическое средство - смесь (препарат) содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами по 2,82 грамма и 0,29 грамма соответственно, всего общей массой 3,11 грамма; наркотическое средство - смесь (препарат) содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,52 грамма; наркотическое средство - смесь (препарат) содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,38 грамма; полимерный сейф-пакет с находящимся в нём наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и химическое вещество – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (или: ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон PVP, ?- PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма; инъекционный шприц емкостью 3 мл. с иглой и защитным колпачком; инъекционный шприц емкостью 1 мл. с иглой и защитным колпачком; стеклянный пузырек и фрагмент изоленты, подлежат полному уничтожению.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: два кассовых чека и CD-R (диск) с аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», подлежат оставлению и хранению при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1. ч. 3 п. «б», 228 ч. 1, 228.1. ч. 1, 228 ч. 2 УК РФ, за каждое из которых назначить ему наказание:

- по ст. 228.1. ч. 3 п. «б» УК РФ (по эпизоду от 01 марта 2017 года) – 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ (по эпизоду от 18 апреля 2017 года) – 01 (один) год лишения свободы; 

- по ст. 228.1. ч. 1 УК РФ (по эпизоду от 17 мая 2017 года) – 04 (четыре) года лишения свободы; 

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ (по эпизоду от 17 мая 2017 года) - 03 (три) года 06 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 09 (девяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 07 февраля 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время его содержания под стражей с 17 мая 2017 года по 06 февраля 2018 года включительно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Вещественные доказательства: три полимерных сейф-пакета; наркотическое средство - смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами по 2,82 грамма и 0,29 грамма соответственно, всего общей массой 3,11 грамма; наркотическое средство - смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,52 грамма; наркотическое средство - смесь (препарат) содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,38 грамма; полимерный сейф-пакет с находящимся в нём наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и химическое вещество – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (или: ?-пирролидиновалерофенон, 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидинопентиофенон PVP, ?- PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма; инъекционный шприц емкостью 3 мл. с иглой и защитным колпачком; инъекционный шприц емкостью 1 мл. с иглой и защитным колпачком; стеклянный пузырек и фрагмент изоленты - уничтожить в полном объеме.

Вещественные доказательства: два кассовых чека и CD-R (диск) с аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», оставить и хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

судья Э.В. Власов

Копия верна.

Судья:

Справка:

Апелляционным определением судебной коллегией по уголовным делам Калужского областного суда от 23 апреля 2018 года приговор Калужского районного суда Калужской области от 7 февраля 2018 года в отношении ФИО1 изменить.

Исключить из описательно-мотивировочной части приговора указание на то, что 17 мая 2017 года ФИО1 сбыл наркотическое средство ФИО19; считать, что наркотическое средство по данному эпизоду ФИО1 сбыл иному лицу.

В остальном приговор о нем оставить без изменения.

Приговор вступил в законную силу 23 апреля 2018 года.

Судья: